
diário oficial Nº 35.806  115Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

contratante: fundo Municipal de saúde de faro - cNPj: 12.403.819/0001-
89. contratada: N dos santos azevedo ltda - Me, cNPj: 27.296.115/0001-
21. contrato nº 2023-11.009. valor: r$ 258.191,60. vigência do contrato 
de 11/03/2024 a 31/12/2024.
contratante: fundo Municipal do Meio ambiente do Município de faro - 
cNPj: 28.984.848/0001-11. contratada: N dos santos azevedo ltda 
- Me, cNPj: 27.296.115/0001-21. contrato nº 2023-11.010. valor: r$ 
24.192,20. vigência do contrato de 11/03/2024 a 31/12/2024.

Aviso DE tERMo ADitivo
1º tERMo ADitivo DE AcRésciMo DE vALoR Do coNtRAto Nº 2023-
01.007 PREGão ELEtRôNico sRP Nº 2023-007. objeto: contratação de 
empresa para eventual e futura aquisição de combustíveis e gás de cozinha 
(glP) para atender as necessidades da PMf suas secretarias e demais fun-
dos municipais. 1º termo aditivo, amparado pela cláusula décima quinta 
do contrato e art. 65, inc. i, b e §1º da lei 8.666/93. ficando o acréscimo 
de r$ 118.656,10, que corresponde a 25% do valor do contrato inicial, 
o valor final do contrato passará a ser de R$ 593.289,15. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do 
contrato original.
1º tERMo ADitivo DE PRAzo Do coNtRAto Nº 00006.01-2023 
DA toMADA DE PREço Nº 00006-2023. objeto: contratação de em-
presa para a execução de obras necessárias à reforma e ampliação da 
escola Municipal divino espírito santo no município de faro/Pa. 1º termo 
aditivo de vigência de 120 (cento e vente) dias prorrogável com base na 
cláusula quinta do contrato (artigo 57, §1º, incisos ii e iv da lei federal 
Nº 8.666/1993). fica prorrogada a vigência do contrato, com o término da 
vigência contratual dia 17/11/2023 ficando a nova vigência de 20/11/2023 
até 19/03/2024.
2º tERMo ADitivo DE vALoR E PRAzo Do coNtRAto Nº 00006.01-
2023 DA toMADA DE PREço Nº 00006-2023. objeto: contratação de 
empresa para a execução de obras necessárias à reforma e ampliação da 
escola Municipal divino espírito santo no município de faro/Pa. 2º termo 
aditivo, amparado pelo art. 65, inc. i, a e §1º da lei 8.666/93 que permite 
o acréscimo em até 50%. ficando o acréscimo de r$ 61.800,31, que cor-
respondem a 12,52% do valor do contrato inicial, o valor final do contrato 
passará a ser de r$ 540.421,48 e novo prazo de vigência de 120 (cento 
e vente) dias prorrogável com base na cláusula quinta do contrato (artigo 
57, §1º, incisos i e iv da lei federal Nº 8.666/1993). fica prorrogada a vi-
gência do contrato, com o término do 1º termo aditivo no dia 19/03/2024 
ficando a nova vigência de 20/03/2024 até 18/07/2024.
1º tERMo ADitivo DE PRAzo Do coNtRAto Nº 00007.01-2023 
DA toMADA DE PREço Nº 00007-2023. objeto: contratação de em-
presa para a execução de obras necessárias à construção da escola Muni-
cipal Nossa senhora do livramento da comunidade do inchá no município 
de faro/Pa. 1º termo aditivo de vigência de 150 (cento e cinquenta) dias 
prorrogável com base na cláusula quinta do contrato (artigo 57, §1º, inci-
sos ii e iv da lei federal Nº 8.666/1993). fica prorrogada a vigência do 
Contrato, com o término da vigência contratual dia 17/12/2023 ficando a 
nova vigência de 20/12/2023 até 16/05/2024.
1º tERMo ADitivo DE PRAzo Do coNtRAto Nº 00008.01-2023 
DA toMADA DE PREço Nº 00008-2023. objeto: contratação de em-
presa para a execução de obras necessárias à construção da escola Muni-
cipal de educação infantil na comunidade do Mabaia no município de faro/
Pa. 1º termo aditivo de vigência de 120 (cento e vente) dias prorrogável 
com base na cláusula quinta do contrato (artigo 57, §1º, incisos ii e iv da 
lei federal Nº 8.666/1993). fica prorrogada a vigência do contrato, com o 
término da vigência contratual dia 17/11/2023 ficando a nova vigência de 
20/11/2023 até 19/03/2024.
2º tERMo ADitivo DE vALoR E PRAzo Do coNtRAto Nº 00008.01-
2023 - toMADA DE PREço Nº 00008-2023. objeto: contratação de 
empresa para a execução de obras necessárias à construção da escola 
Municipal de educação infantil na comunidade do Mabaia no município de 
faro/Pa. 2º termo aditivo de vigência de 120 (cento e vente) dias prorro-
gável com base na cláusula quinta do contrato (artigo 57, §1º, incisos ii e 
iv da lei federal Nº 8.666/1993). fica prorrogada a vigência do contrato, 
com o término do 1º Termo Aditivo dia 19/03/2024 ficando a nova vigência 
de 20/03/2024 até 18/07/2024.

Paulo vitor Mileo Guerra carvalho
Prefeito Municipal de faro - Pa

Protocolo: 1069114

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREfEituRA MuNiciPAL DE iPixuNA Do PARÁ-PA
Aviso DE LicitAção

coNcoRRêNciA ELEtRôNicA Nº 002/2024-cE
A Prefeitura Municipal de ipixuna do Pará, torna público a todos os in-
teressados ao processo licitatório que tem como objeto: coNtrataÇÃo de 
eMPresa de eNgeNHaria visaNdo a reforMa do estádio MUNiciPal 
de iPixUNa do Pará. visaNdo ateNder a secretaria MUNiciPal de 
cUltUra, tUrisMo, esPorte e lazer do MUNicÍPio de iPixUNa do 
Pará/Pa. a abertura será no dia 20/05/2024, às 08:30 horas em https://
compras.m2atecnologia.com.br/; e informações no e-mail: licitacao@ipi-
xunadopara.pa.gov.br.

ARtEMEs siLvA DE oLivEiRA
Prefeito MUNiciPal

Protocolo: 1069116

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

Aviso DE DisPENsA DE LicitAção 
ELEtRôNicA Nº 002/2024-DL

PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº 018/2024
o Município de itaituba - Prefeitura Municipal, torna público para co-
nhecimento dos interessados que no dia 08 de maio de 2024, às 14:00 
(horário de Brasília-df), realizará disPeNsa de licitaÇÃo Na forMa 
eletrôNica do tipo Menor Preço, tendo por objeto serviço de medição, 
análise e elaboração do relatório para índice de serventia da condição ge-
ral da superfície do pavimento (Pci) da pista de pouso e decolagem, das 
pistas de taxi e do pátio de estacionamento de aeronaves do aeroporto 
Municipal de itaituba-Pa, na hipótese do art. 75, inciso ii, nos termos da 
lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da instrução Normativa seges/
Me nº 67/2021 e demais legislação aplicável. acesso ao edital: www.por-
taldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br, www.itaituba.pa.gov.
br e PNcP; informações/solicitações de editais: e-mail:licitacao@itaituba.
pa.gov.br, dicoM, localizada na rod. transamazônica c/ 10ª rua, anexo ao 
ginásio Municipal de itaituba-Pa. Ronison Aguiar Holanda, Agente de 
contratação.

Protocolo: 1069123

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

Aviso DE LicitAção
origem: Nº Processo: PE 9/2024-006-fME. coNtrataÇÃo de eMPresa 
esPecializada Na locaÇÃo de veÍcUlos aUtoMotores de PeqUe-
No, MÉdio e graNde Porte, Para ateNder as deMaNdas da secre-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. conforme especificações e condições do 
edital e seus anexos. Horário de funcionamento do departamento de lici-
tações para dúvidas, Protocolos, impugnações e/ou questionamentos: de 
segunda à sexta-feira das 08h00 às 12h00 (período vespertino dedicado 
ao expediente interno). endereço: avenida 14 de julho, nº 12 - centro - 
ceP: 68.580-000 ou dpt.licitapmi@gmail.com. sessão Pública em: 14 de 
Maio de 2024 às 08h30 no site: www.portaldecompraspublicas.com.br . o 
inteiro teor deste edital e de seus anexos estão disponíveis para download 
no Portal do tribunal de contas dos Municípios do estado do Pará - tcM/Pa 
(Mural de licitações, aba: Municípios, aba: itupiranga) e no site da Prefei-
tura Municipal no seguinte endereço eletrônico: www.itupiranga.pa.gov.br 
legislação: lei federal nº 14.133/2021 e respectivas alterações; decreto 
Municipal nº 020/2024 e demais legislações aplicáveis. itupiranga - Pa, 
26/04/2024. Bruno Pereira santos - Pregoeiro.

Protocolo: 1069126

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

ExtRAto DE AtA DE REGistRo DE PREço
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 308/2024/CPL Beneficiário - 
oRioN coMERcio DE ARtiGos MEDicos LtDA, inscrita no cNPj sob 
nº 04.956.527/0001-45 vencedora do item: 22 perfazendo o valor total de 
r$ 1.962,00 (Um mil, novecentos e sessenta e dois reais), ata de regis-
TRO DE PREÇO N° 309/2024/CPL Beneficiário -NORTEMED DISTRIBUIDORA 
de ProdUtos Medicos ltda, inscrita no cNPj sob nº 05.048.534/0001-
01 vencedora dos itens: 01, 04, 90, 145 perfazendo o valor total de r$ 
6.376,50 (seis mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 310/2024/CPL Beneficiário - PORTELA & 
liMa ltda, inscrita no cNPj sob nº 07.506.786/0001-62 vencedora dos 
itens: 120, 121, 122 perfazendo o valor total de r$ 648,88 (seiscentos e 
quarenta e oito reais e oitenta e oito centavos), ata de registro de Pre-
ÇO N° 311/2024/CPL Beneficiário - DENTAL MARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 09.222.369/0001-13 vencedora dos itens: 09, 16, 17, 18, 19, 40, 
53, 64, 71, 81, 99, 105, 107, 110, 111, 113, 115, 136, 153, 174, 175, 179, 
198, 202, 205, 237 perfazendo o valor total de r$ 64.966,91 (sessenta e 
quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e noventa e um centavos), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 312/2024/CPL Beneficiário - BETANIAMED 
coMercial ltda, inscrita no cNPj sob nº 09.560.267/0001-08 vencedora 
dos itens: 75, 176, perfazendo o valor total de r$ 30.900,00 (trinta mil, 
novecentos reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 313/2024/CPL Benefi-
ciário - t.d. & v. coMercio de ProdUtos odoNtologicos e HosPita-
lares ltda, inscrita no cNPj sob nº 10.696.932/0001-74 vencedora dos 
itens: 10, 231 perfazendo o valor total de r$ 21.340,00 (vinte e um mil, 
trezentos e quarenta reais), ata de registro de PreÇo N° 314/2024/
CPL Beneficiário - DENTAL HIGix ProdUtos odoNtologicos Medicos 
HosPitalares ltda, inscrita no cNPj sob nº 26.240.632/0001-16 vence-


